

R2 IBF Participações S.A.

CNPJ 34.355.587/0001-73

Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas: Para apreciação e deliberação, apresentamos a V.Sas. as Demonstrações Contábeis do exercício de 31 de dezembro de 2023 e 2022, preparado de acordo com as disposições da legislação societária.

| Demonstrações contábeis individuais e consolidadas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 - Em milhares de reais | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|------|---------------|-----------------------|---------------|---------------|--|------|------|-----------------------------------|------|------|------|------|------|------|
| Balancos patrimoniais | | | Balancos patrimoniais | | | Demonstrações das mutações do patrimônio líquido | | | Demonstrações dos fluxos de caixa | | | | | | |
| Ativo | Nota | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 | Nota | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 | Nota | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
| Circulante | | | | | | | | | | | | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 3 | 1.445 | 592 | 5.225 | 2.096 | | | | | | | | | | |
| Contas a receber de clientes | 4 | 727 | - | 11.806 | 9.316 | | | | | | | | | | |
| Estoques | 5 | - | - | 3.269 | 1.977 | | | | | | | | | | |
| Partes relacionadas | 16 | - | 102 | - | - | | | | | | | | | | |
| Tributos a recuperar | 6 | 41 | 34 | 344 | 968 | | | | | | | | | | |
| Outros ativos | 8 | 18 | - | 305 | 610 | | | | | | | | | | |
| Total do ativo circulante | | 2.231 | 728 | 20.949 | 14.978 | | | | | | | | | | |
| Não circulante | | | | | | | | | | | | | | | |
| Tributos diferidos | 9 | 116 | 241 | 2.733 | 3.378 | | | | | | | | | | |
| Tributos a recuperar | 7 | - | - | 1.587 | 1.412 | | | | | | | | | | |
| Partes relacionadas | 16 | 8.540 | 6.359 | - | - | | | | | | | | | | |
| Outros ativos | 8 | - | - | - | - | | | | | | | | | | |
| Investimentos | 10 | 64.564 | 54.284 | - | - | | | | | | | | | | |
| Imobilizado | 12 | - | - | 6.005 | 54.777 | | | | | | | | | | |
| Intangível | 12 | - | - | 52 | 59 | | | | | | | | | | |
| Total do ativo não circulante | | 73.220 | 60.884 | 60.383 | 59.623 | | | | | | | | | | |
| Total do ativo | | 75.451 | 61.612 | 81.332 | 74.599 | | | | | | | | | | |

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
Em milhares de reais (exceto quando indicado de outra forma)

1. Informações Gerais: A R2 IBF Participações S.A. ("Sociedade") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em São José do Rio Preto - SP, na Avenida José Abbas Casseb, 376, Sala 1, CEP 15.092-066. Criado em fevereiro de 2019, o Grupo R2IBF Participações S.A. (R2IBF) conta atualmente com quatro plantas próprias estrategicamente localizadas nas cidades de São José do Rio Preto (SP), Xerém - Duque de Caxias (RJ), Curitiba (PR) e Vitória do Santo Antão - PE, além de ter parceria estratégica com o Insur, unidade de produção de radiofarmacos localizada em Porto Alegre - RS, Lusas, as plantas produtivas sob a responsabilidade do Grupo R2IBF, resultam num excelente campo de produção, cerca de 60 Ci por bateria de produção de FGM (18 F), composto radiofarmaco utilizado na tomografia. A infraestrutura produtiva da R2IBF proporciona, a seus clientes e parceiros, a segurança e a certeza no recebimento diário do produto, por meio do estabelecimento de rotas de transporte mais seguras e eficientes. Permite, também, a operação com um sistema de backup eficiente entre as plantas, assegurando o suprimento durante as manutenções preventivas e corretivas. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram aprovadas pela administração em 08 de março de 2024. **2. Base de Preparação:** a. **Declaração de conformidade e base de elaboração:** As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos técnicos e as orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Todas as informações relativas às práticas contábeis adotadas no Brasil e estas correspondem às utilizadas pela Administração na gestão da Sociedade e suas controladas. b. **Demonstrações contábeis individuais e consolidadas:** A Administração da Sociedade e suas controladas é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as normas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e suas interpretações técnicas e orientações. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas para o exercício de 2023 foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e o pronunciamento técnico aplicável a Pequenas e Médias Empresas - "PME" que compreendem a Lei da Sociedade por Ações e o CPC emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As demonstrações contábeis consolidadas que compreendem a Sociedade e suas controladas foram preparadas de acordo com os seguintes critérios: (i) eliminação dos saldos entre as sociedades objeto da consolidação; (ii) eliminação dos investimentos e das sociedades controladas contra o respectivo patrimônio líquido da empresa investida; (iii) eliminação das receitas e despesas decorrentes de negócios entre as sociedades consolidadas, se aplicável; e (iv) eliminação do lucro nos estoques, se aplicável, oriundo de vendas entre as sociedades consolidadas. c. **Continuidade operacional:** A Administração avaliou a capacidade da Sociedade e suas controladas em continuar operando normalmente e está convencida de que ela possui recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de incertezas materiais que possam gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas com base no pressuposto de continuidade operacional dos negócios da Sociedade e suas controladas. **2.1. Consolidação:** a. **Investimentos em controladas:** A Sociedade controla uma entidade quando esta exposta a, ou tem direito sobre, os resultados variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade, conforme demonstrado abaixo.

Ativo

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---|------|------|--------|
| Até 30 dias | - | 716 | 343 |
| De 31 a 60 dias | - | 209 | 49 |
| De 61 a 90 dias | - | 140 | 15 |
| De 91 a 180 dias | - | 113 | 37 |
| Mais de 180 dias | - | 36 | 26 |
| Provisão para créditos de liquidação duvidosa | 727 | - | (150) |
| | 727 | - | 11.806 |

A exposição máxima ao risco de crédito na data das demonstrações contábeis individuais e consolidadas é o valor contábil de cada faixa de idade de vencimento líquida da provisão para perdas de crédito esperadas, conforme demonstrado no quadro de saldos a receber por idade de vencimento:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---|------|------|--------|
| Até 30 dias | - | 716 | 343 |
| De 31 a 60 dias | - | 209 | 49 |
| De 61 a 90 dias | - | 140 | 15 |
| De 91 a 180 dias | - | 113 | 37 |
| Mais de 180 dias | - | 36 | 26 |
| Provisão para créditos de liquidação duvidosa | 727 | - | (150) |
| | 727 | - | 11.806 |

(a) No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a Sociedade e suas controladas contabilizaram provisão para perdas com clientes. Dessa forma, o valor do contas a receber reflete com melhor clareza a situação no final do exercício. **5. Estoques:** A Sociedade e suas controladas não apresentam saldo de estoque de produto acabado, pois o produto final possui vida útil muito curta (de apenas 24 horas), sendo assim, a produção é feita conforme número de pedidos recebidos, não restando estoque físico de produto acabado.

6. Tributos a Recuperar:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---------------------------------|------|------|-------|
| Pls a recuperar/compensar | 2 | 2 | 2 |
| Cofins a recuperar/compensar | 2 | 2 | 7 |
| IRPJ e CSLL - saldo negativo | 2 | 2 | 34 |
| IPI a recuperar | - | - | 129 |
| ICMS a recuperar (a) | - | - | 1.598 |
| Impostos retidos | 30 | 24 | 40 |
| Outros créditos tributários (b) | 7 | 6 | 128 |
| | 41 | 34 | 1.931 |

Passivo

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|----------------------|------|-------|-------|
| Matéria prima | - | 2.471 | 2.231 |
| Embalagem | - | 290 | 227 |
| Materiais de consumo | - | 644 | 496 |
| Saldos em terceiros | - | 136 | 23 |
| | - | 3.269 | 1.977 |

7. Tributos a Recuperar:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---------------------------------|------|------|-------|
| Pls a recuperar/compensar | 2 | 2 | 2 |
| Cofins a recuperar/compensar | 2 | 2 | 7 |
| IRPJ e CSLL - saldo negativo | 2 | 2 | 34 |
| IPI a recuperar | - | - | 129 |
| ICMS a recuperar (a) | - | - | 1.598 |
| Impostos retidos | 30 | 24 | 40 |
| Outros créditos tributários (b) | 7 | 6 | 128 |
| | 41 | 34 | 1.931 |

Ativo

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|--------------------------------------|------|------|---------|
| Depósitos judiciais demais processos | - | - | 4.910 |
| Passivo | - | - | 3.374 |
| Contratos a realizar | - | - | (4.910) |
| | - | - | (4.910) |

A R2 Soluções é parte em processos civis e trabalhistas. Nenhum dos processos trabalhistas está relacionado diretamente a colaboradores ou ex-colaboradores do grupo. O envolvimento se deu por pleitearem a caracterização de grupo econômico, por conta da presença de um ex-sócio da Sociedade como acionista da primeira reclamada. Os assessores jurídicos da Sociedade classificaram os referidos processos com risco de perda possível, e há reiteradas decisões tendendo a jurisprudence no TST (Tribunal Superior do Trabalho) no sentido de que a simples identificação de sócio não é passível da caracterização de grupo econômico. A Administração decidiu que não há razões suficientes para a constituição de provisão para perdas para tais processos. Em 31 de dezembro de 2023, o montante de causas com perdas consideradas como possíveis de todas as empresas do grupo era de R\$ 100.580, sendo R\$ 100.512 trabalhistas e R\$ 68 civis. Os valores são reembolsados à R2 Soluções pela primeira reclamada e deverão ser devolvidos ou reconhecidos no resultado após o trânsito em julgado dos processos. A Sociedade apresenta os saldos líquidos de valores a receber e a pagar.

8. Outros Ativos:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|------------------------------|------|------|------|
| Adiantamentos a fornecedores | 2 | 2 | 2 |
| Despesas antecipadas (a) | 16 | 265 | 161 |
| | 18 | 311 | 610 |

10. Investimentos em Controladas: A Sociedade foi constituída por meio da integralização de ações da IBF e das controladas R2 Soluções e Cyclopet. Dessa forma, a Sociedade possui o grupo que já contava com a Cyclopet, adquirida em 50% pelas empresas IBF e R2 no mês de fevereiro de 2019 e em 2021 a Sociedade completou o controle total das controladas adquirindo mais 50% da Cyclopet.

11. Imobilizado (Consolidado):

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|--------------------------------------|------|--------|--------|
| Terrenos | - | 3.272 | 3.272 |
| Edificações | - | 34.948 | 17.067 |
| Máquinas e equipamentos | - | 13.830 | 11.837 |
| Computadores e periféricos | - | 182 | 139 |
| Móveis e utensílios | - | 538 | 917 |
| Instalações | - | 478 | 555 |
| Instrumentos e equipamentos técnicos | - | 29 | 49 |
| Imobilizado em comodato | - | - | 1.112 |
| Imobilizado em andamento | - | 2.731 | 20.426 |
| | - | 56.005 | 54.774 |

12. Intangível:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|-----------------------------------|------|------|-------|
| Direito de uso de software | - | - | 2.471 |
| (i) Amortização do direito de uso | - | - | (222) |
| | - | - | 52 |

13. Fornecedores:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---------------------------|------|------|-------|
| Fornecedores nacionais | 14 | 218 | 2.501 |
| Fornecedores estrangeiros | - | - | 1.857 |
| | 14 | 218 | 4.358 |

14. Empréstimos e Financiamentos:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|-------------------------|--------|------|--------|
| Em moeda nacional (BRL) | - | - | 13.624 |
| Financiamento FINEP | 10,50% | - | 13.624 |
| | - | - | 13.624 |

15. Obrigações Tributárias, Sociais e Trabalhistas:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---|------|------|-------|
| INSS (Instituto Nacional do Seguro Social) | 15 | 16 | 273 |
| FGTS (Fundo de Garantia por Tempo de Serviço) | 6 | 4 | 310 |
| IMMS e demais impostos estaduais | 4 | 1 | 429 |
| Demais impostos a recolher | 26 | 2 | 25 |
| | 221 | 41 | 1.912 |

16. Partes Relacionadas:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---|-------|-------|------|
| Múltiplo coligadas - IBF - Indústria Brasileira de Farmoquímicos S.A. | 8.540 | 6.461 | - |
| | 8.540 | 6.461 | - |

17. Investimentos a Pagar e Outros Passivos:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---------------------------|-------|-------|-------|
| Investimentos a pagar (a) | 4.611 | 6.542 | 4.929 |
| | 4.611 | 6.542 | 4.929 |

18. Patrimônio Líquido: a) **Capital social:** O capital da Sociedade está dividido em 39.917.550 ações ordinárias nominativas divididas entre os acionistas, conforme segue:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|--|--------|--------|------|
| JCM Empr. e Participações | 2.313 | 2.106 | - |
| Higino Alexandre Penasso Fundacao Pio XII | 1.150 | 1.046 | - |
| Rikbens Part. e Empreend. AS JM Partic. e Administração Alexandre H Caetano de Parma Carlos Eduardo Pignataro Ricardo de Paula Santos Eduardo Klepac Valmir Antonio Dornelas | 3.469 | 3.159 | - |
| | 1.156 | 930 | - |
| | 13.363 | 13.363 | - |
| | 1.156 | 1.053 | - |
| | 39.917 | 39.917 | - |

19. Receita Líquida de Vendas:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|--------------------------------------|-------|-------|----------|
| Reculta líquida de vendas | 1.936 | 1.170 | 86.876 |
| Vendas canceladas e devoluções | - | - | (2.048) |
| (-) Impostos incidentes sobre vendas | (158) | (131) | (15.361) |
| | 1.778 | 1.039 | 69.467 |

20. Custos dos Produtos Vendidos:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|-------------------------------------|------|------|----------|
| Custo de insumos da produção | - | - | (11.679) |
| Custo com mão de obra | - | - | (10.656) |
| Outros custos indiretos de produção | - | - | (10.594) |
| | - | - | (7.105) |

21. Despesas por Natureza:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|-----------------|------|------|---------|
| Frete de vendas | - | - | (7.685) |
| | - | - | (7.685) |

22. Despesas Administrativas:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---------------------------------|---------|---------|----------|
| Despesas com pessoal | (292) | (255) | (3.317) |
| Demais despesas administrativas | (2.459) | (1.141) | (8.639) |
| Reembolso de despesas CSC (a) | 3.191 | 514 | - |
| Despesas com taxas diversas | (84) | (97) | (859) |
| | (356) | (919) | (12.815) |

23. Despesas Financeiras:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|-----------------------------|-------|-------|----------|
| Despesas com mão de obra | (292) | (255) | (3.317) |
| Despesas com pessoal | (292) | (255) | (3.317) |
| Despesas com taxas diversas | (84) | (97) | (859) |
| | (356) | (919) | (12.815) |

24. Outras Receitas e Despesas:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---------------------------------|------|------|-------|
| Bonificações, brindes e doações | - | - | 336 |
| Constituição de provisões | - | - | (87) |
| Outras despesas apuradas | (95) | (81) | (584) |
| Outras receitas diversas | (95) | (81) | 834 |
| | (95) | (81) | 487 |

25. Imposto de Renda e Contribuição Social: As empresas IBF e Cyclopet são tributadas pelo lucro presumido. A despesa de imposto de renda e contribuição social do exercício pode ser conciliada com o lucro contábil como segue:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|--|----------|---------|----------|
| Lucro real trimestral | 374 | 78 | 1.588 |
| Base de IRPJ e CSLL antes das adições e exclusões | 11.853 | 9.500 | 13.756 |
| Adições e exclusões | (10.280) | (8.836) | (11.208) |
| (-) Compensação de prejuízo fiscal | (494) | (70) | (2.082) |
| IRPJ e CSLL apurados | 374 | 78 | 1.610 |
| (+) Despesas com tributos de renda referente ao PAT (Programa de Alimentação do Trabalhador) | - | - | (22) |
| Total imposto de renda e contribuição social correntes | 374 | 78 | 1.588 |
| Total imposto de renda e contribuição social correntes | 374 | 78 | 1.588 |

26. Evento Subsequente: Em 8 de fevereiro de 2024, houve trânsito em julgado no Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE quanto a ato de concentração com despacho de aprovação sem restrições de uso de operações da Sociedade com empresa do segmento. O despacho de aprovação foi publicado em 15 de dezembro de 2023. Após a aprovação pelo CADE em 23 de fevereiro de 2024, foi realizada Assembleia Geral Extraordinária para: a) Aprovação da reestatização do artigo 5º do Estatuto Social para retificar a quantidade de ações passando de 39.916.551 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal para 39.916.548 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. O capital social foi mantido em R\$ 39.916.551 reais; b) Contração de empresa especializada para a avaliação de bens que serão contribuídos ao capital social da Sociedade, sendo 10.788.068 quotas de capital social da RPH e 15.077.734 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal de emissão da MJM. A avaliação demonstrou valor de R\$ 11.488 para as quotas da RPH e R\$ 40.708 para as ações da MJM; c) Avariar o laudo de avaliação; d) Aumento de capital pela subscritora GSH Corp Participações S.A. de R\$ 57.758 com a emissão de 39.917.548 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal ao preço de emissão de R\$ 1,45 (um real e quarenta e cinco centavos), passando o capital social de R\$ 39.916 para R\$ 97.674, sendo 10.788.068 quotas de capital social da RPH e 15.077.734 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal de emissão da MJM. e) Consignação da renúncia dos membros do conselho de administração; e f) Eleição do conselho de administração.

27. Imobilizado Líquido: O total de ações ordinárias passivas e sem valor nominal é aprovado a reformar o estatuto. f) Consignação da renúncia dos membros do conselho de administração; e g) Eleição do conselho de administração.

28. Fluxos de caixa de atividades operacionais:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---|----------|----------|--------|
| Fluxos de caixa de atividades operacionais | 11.354 | 15.465 | 11.354 |
| Lucro líquido do exercício | - | - | 15.466 |
| Ajustes ao resultado do exercício | - | - | 848 |
| Provisão para créditos de liquidação duvidosa | - | - | 87 |
| Depreciação e amortização | - | - | 4.319 |
| Resultado de equivalência patrimonial | (10.280) | (15.650) | - |
| Variações nos ativos e passivos operacionais | 125 | (241) | 645 |

29. Fluxos de caixa de atividades de investimentos:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---|---------|---------|---------|
| Fluxos de caixa de atividades de investimentos | - | - | (5.816) |
| Investimentos em participações | - | - | (848) |
| Outros ajustes em investimentos | (1.931) | (1.423) | - |
| Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento | (1.931) | (2.271) | (6.438) |

30. Fluxos de caixa de atividades de financiamento:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|--|-------|-------|---------|
| Fluxos de caixa de atividades de financiamento | - | - | (1.940) |
| Pagamento de empréstimos e financiamentos | - | - | 922 |
| Partes relacionadas | 2.361 | 922 | - |
| Integralização de capital social | - | - | 848 |
| Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento | 2.361 | 1.770 | (1.940) |

31. Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---|-------|-------|-------|
| Caixa e equivalentes no início do exercício | 592 | 1.289 | 2.096 |
| Caixa e equivalentes no final do exercício | 1.445 | 592 | 5.225 |

32. Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---|-------|-------|-------|
| Caixa e equivalentes no início do exercício | 592 | 1.289 | 2.096 |
| Caixa e equivalentes no final do exercício | 1.445 | 592 | 5.225 |

33. Depreciações e amortizações:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|-----------------------------|------|------|---------|
| Depreciações e amortizações | - | - | (4.319) |
| | - | - | (4.319) |

34. Benefícios a Empregados:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|------------------------------------|-------|-------|---------|
| Custo com mão de obra (nota nº 20) | - | - | (5.816) |
| Despesa com pessoal (nota nº 21) | (292) | (255) | (3.317) |
| | (292) | (255) | (9.133) |

35. Salários, participações nos resultados e bonificações:

| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
|---|-------|-------|---------|
| Salários, participações nos resultados e bonificações | (241) | (212) | (5.956) |
| Assistência médica, alimentação, transporte e outros | - | - | (1.411) |
| Encargos, impostos e contribuições sociais | - | - | (363) |
| INSS (Instituto Nacional do Seguro Social) | (51) | (43) | (1.014) |
| Outros gastos com pessoal | - | - | (292) |
| | (292) | (255) | (9.133) |